

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*, s. 466.
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e134768.pdf> (tilgået 24. maj 2024)

Anvendt udgave: *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Tscherning:

Imedens det meget var at ønske, at Forholdet mellem Orlogsmarinen og Handelsmarinen fra en tidligere Tid havde været ordnet på en sådan Måde, at Handelsmarinens Officerer og Underofficerer, om jeg kan benytte dette Udtryk, på en bestemt Måde, og under visse forud angivne Vilkår, bleve inddragne i Orlogsmarinen, når de kaldtes til Krigstjeneste, så at de forud vidste, hvad Stilling de kom til at indtage i denne, troer jeg, at på det Standpunkt, hvor vi nu besinde os, må ethvert Krav af denne Art ansees ubetimeligt, idet man ei kan sige om en Mand, at han er skikket til at fuldbyrde en vis Function, med Hensyn til hvilken det må erkjendes, at en vis Dygtighed, visse Egenskaber ere nødvendige, når man ikke veed, om han er i Besiddelse af denne Dygtighed og disse Egenskaber. Jeg troer derfor, at man er berettiget til at modsætte sig ethvert Forandringsforslag, der går ud på at sikre de Mænd, der indtage en højere Stilling i Handelsmarinen, en højere Stilling i Orlogsmarinen, uden for de enkelte Tilfælde, i hvilke de overensstemmende med den ældre Lovgivning kunne anvendes som virkelige Styrmand i de kongelige Skibe. Når man nu siger, at, medens man ikke kan gjøre dette, bør man sikkre disse Mænd en Stilling i den kongelige Marine, der nogenlunde kan opveie det, de lide, idet de tilsyneladende indtræde under slettere Vilkår end de, hvori de ere i Handelsmarinen, så troer jeg, at man også her betragter Sagen fra et skjævt Standpunkt, fordi man ikke har opfattet Sagen i dens Heelhed. Idet Marineministeriet har foreslået en Foranstaltning af denne Art, må det have opfattet Sagen i dens Heelhed, og det må da først have sagt: hvilken Forholdsregel bør der tages, for at Handelsmarinen kan benytte de ældre Styrmand, dem, som ere længst fjernede fra Stillingen som Matroser, og overlade til Orlogsmarinen dem, ere nærmere ved Stillingen som Matroser, der nylig have været i denne? Dette har man navnlig søgt at opnå ved denne Anordning.